Дело № 1-292/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Сочи «29» марта 2021 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Владимировой В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Савельевой А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Митрошина Ю.П., представившего удостоверение №6840 и ордер № 689465,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Абхазия и РФ, со средним образованием, холостого, работающего в ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в должности помощника менеджера, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1 не имея соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств и имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения без цели сбыта путем приобретения найденного, на участке местности в Адлерском районе г. Сочи, более точное место дознанием не установлено, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 40 минут 17 января 2021 года, обнаружил и подобрал вещество, которое хранил при себе, согласно заключения эксперта № от 19.01.2021 г., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотическим средством списка №1«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 2,14 грамма, то есть согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в значительном размере.

17 января 2021 года в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, производимого на участке местности с координатами 43,4493723, 39,9288765, на обочине дороги в лесном массиве в Адлерском районе г. Сочи, сотрудником полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то. что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для назначения наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, в виде ограничения свободы либо лишения свободы суд не усматривает.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, а именно в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 2,14 г. наркотического вещества в полимерном свертке - уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа: Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Управление внутренних дел по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю); Адрес: 

<

...>. ОКТМО 03726000, ИНН: 

<

***>, КПП: 232001001. БИК банка получателя 040349001, Расчетный счет 

<

***>. Южное главное управление Центрального Банка Российской Федерации (Южное ГУ Банка России), л/сч. 04181050920, КБК 188 116 21 04 004о 000 140, ОКПО 08640822, ОГРН 

<

***>, ОБП 05092, уголовное дело № 12001030059000102.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке б судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого с}1а в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции. 

Судья: